bilgilerine göre Ada 63, Parsel 16, Pafta 9’da yer almaktadır.

Koordinatlar: 39º25’11.24" K - 29º58’53.57"D

https://parselsorgu.tkgm.gov.tr/#ara/idari/144744/63/16/1556096247042

Tarihi: Servili caminin giriş kapısının üstünde yer alan 5 satırlık kitabede yapının,

Germiyanoğlu Süleyman Şah döneminde H. 783, M.1381-1382 yılında Ali Beyoğlu

Hacı Süleyman tarafından yaptırıldığı yazılıdır. Kuzeybatısında yer alan çeşme ise

Selçuklu devri Kütahya Fatihi olarak bilinen İmadüddin Hezar Dinari121 vakfı olduğu

kaydedilmiştir.122 Bu bilgilerden yola çıkılarak, cami ile çeşmede kullanılan malzemenin

Tarihi: Çeşmenin kitabesinde H. 961, M.1554-1555 tarihi yazılıdır (Foto. 4).

Kitabe: Çeşme üzerinde yer alan 4 satırlık kitabede:

Acep Ferhatlık etti kesüb taşoluğu Hakka

Çıkardı yeryüzüne Kethüda Bey, aferin Tahsin

Nedenlü Hüsrev vüy-i zemin olsa gören anı

Hitap edüb okur tarih (ila ey çeşme-i şirin) H. 961, M. 1554-1555

Çeşme üzerinde yer alan kitabeden hareketle, H.961, M.1554-1555 tarihinde Kethüdalık

görevinde bulunan biri tarafından yaptırıldığı yazılıdır. Kitabede de belirtildiği gibi

Kethüda’nın Taşoluk denilen bir kayayı deldirerek buradan su çıkarttığı ve bu çeşmeyi

yaptırdığı anlaşılmaktadır.

Bu halde cami H. 900-935 M. 1515-1519 yılları arasında yaptırılmış

olabileceği tahmin edilmektedir. Kanunin Sultan Süleyman zamanında 1520-1566

Kütahya Eyalet valilerinden Kasım Paşa (H. 927-930) ve Behram Paşa (930-935)

döneminde mescit, mektep ve çeşme olarak yapıldığı tahmin edilmektedir.128 H. 1259,

M. 1843 yılına ait kayıtlarda mektep ve çeşmenin mahalle halkı tarafından tamir

edileceği belirtilmiştir.129 16. yüzyıl başlarında mescit olarak yaptırılan yapının sıbyan

mektebi ve çeşmesinin bulunduğu ve sonradan minber eklenerek camiye çevrildiği

anlaşılmaktadır.130 Bu bilgilerden hareketle çeşme, 16.

Yeri: Saray Mahallesi, Zeryen Sokak’ta bulunmaktadır. Tapu kadastro bilgilerine göre

Ada 5, Parsel 94, Pafta 2’de yer almaktadır.

Koordinatlar: 39º25’03.07" K - 29º58’14.53"D

https://parselsorgu.tkgm.gov.tr/#ara/idari/143159/5/94/1556096912410

Tarihi: Çeşmenin üzerinde yer alan kitabesinde, H. 1177, M. 1763-1764 tarihi

yazmaktadır (Foto. 10).

Kitabe:

Mâşâallâh

Bârekallâh kıldı hayrât Hammâmcı Hâcî Hüseyin Ağa

Cihâtı kıbleye karşu bî-misâl çeşme-i der-bahâyı?

Edip? âb?-ı zemzem içenlere âb-ı hayât olan

Bin yüz yetmiş yedi sene-i bünyâd târîhi ola

[H.1177/M. 1763-64]

Kitabeden de anlaşılacağı gibi çeşme, M. 1763- 1764 yıllarında Yüce Allah’ın izninde

Hamamcı Hüseyin Ağa adında bir hayırsever tarafından eşsiz ve benzersiz bir çeşme

olarak yapıldığı anlaşılmaktadır.

Mimari Özellikleri: Arkasındaki binaya bitişik olan çeşme bağımlı çeşmeler

Koordinatlar: 39º25’02.90" K - 29º58’32.49"D

https://parselsorgu.tkgm.gov.tr/#ara/idari/141432/140/31/1556097077715

Tarihi: Çeşmenin ve bağlı bulunduğu sakahanenin üzerinde kitabeler mevcuttur.

Sakahane de yer alan mevcut kitabede hem çeşmenin hem de sakahanenin Hicri 1179,

Miladi 1765/66 tarihinde yaptırıldığı yazılıdır. Çeşmenin üzerinde yer alan kitabe ise

onarım kitabesi olup H. 1260, M.1844-1845 tarihine aittir (Foto. 13).

Kitabe: Pahlanmış, sakahanenin köşesine yerleştirilmiş çeşmenin onarım kitabesinde;

Ya Rab ver ecr-i cürmümün hakkı çün oldu delil

Ab-ı zülalü’l hayat Kevser misal zemzem sıfat

On ayda yaptı selsebil tecdid edip serha be pa

Atşana olsun afyat iç besmeleyle kıl dua

Ortadaki oval madalyon içinde

Maşallahu Teala H.1260 M. 1844-45 (İbrahim ?) 137 yazılıdır.

Barok üslüp özellikleri gösteren bu çeşmenin 19. yüzyılın ortasında onarım gördüğü

anlaşılmaktadır.

Mimari Özellikleri: Ulu Camii Sakahanesinin pahlanmış köşesinde, sakahanenin tam

ortasında bulunan çeşme bağımlı çeşmeler grubundadır. Çeşmenin mevcut konumundan

Yeri: Cedit Mahallesi, Kemer Sokakta bulunmaktadır. Tapu kadastro bilgilerine göre

Ada 166, Parsel 174, Pafta 34’de yer almaktadır.

Koordinatlar: 39º25’17.53" K - 29º58’27.29"D

https://parselsorgu.tkgm.gov.tr/#ara/idari/145973/166/174/1556100008814

Tarihi: Çeşme üzerinde bulunan kitabesinde, H. 1181, M. 1767/1768 yılları

yazmaktadır. (Foto. 16).

Kitabe: Kemer nişi üzerinde yer alan dört satırlık kitabede:

Etdi bu hayrâtı El-hâc Süleymân Efendi bi-avn-i Zü’l-Celâl

Tamâm oldu bi-hamdillâh ede adını adınla mesrûr Hudâ-yı Müteâl

Ola âna sebeb-i mağfiret hem ebeveynine zuhr-ı âhiret her hâl

bahçesinde yer almaktadır. Tapu Kadastro bilgilerine göre Ada 106, Parsel 69, Pafta

28’de bulunmaktadır.

Koordinatlar: 39º25’17.25"K - 29º58’39.46"D

https://parselsorgu.tkgm.gov.tr/#ara/idari/142988/106/69/1556100935157

Tarihi: Çeşmenin üzerinde bulunan mevcut kitabesinde H. 1197, M. 1782 yılında

İsmail Ağa isminde bir hayırsever tarafından yaptırıldığı yazılıdır. 1963-1967 yılları

arasında Kütahya Belediye Başkanı olan Abdurrahman Kara zamanında konak, Kütahya

evlerini yerli ve yabancı turistlere göstermek için restore edilerek ziyarete açılmıştır.

edilmektedir.147 Bu belgelerden hareketle burada Selçuklular Dönemi’nde ahşaptan

yapılmış bir mescit olduğu düşünülmektedir. Sakahanenin girişinin sağında yer alan

mermer kitabeli çeşmede de 1798-1799 tarihleri geçmektedir. Sadettin Caminin

batısında yer alan giriş kapısı üzerinde bulunan kitabe onarım kitabesi olup H. 1287, M.

1870-1871 tarihi yazmaktadır. Cami son şeklini bu onarımda almıştır.148 Tüm bu bilgiler

ışında Sakahane Çeşmesi üzerinde yer alan mermer kitabede ifade edilen 1798-1799

tarihi doğru bir bilgidir ve çeşme daha sonradan başka bir yerden sökülerek buraya

getirilmemiştir.

Yeri: Kütahya İli, Merkez İlçe, Sultanbağı Mahallesi, 1.Sultan Sokak’ta yer alır. Tapu

Kadastro bilgilerine göre Ada 456, Parsel 1, Pafta 66’ de kayıtlıdır.

Koordinatlar: 39º24’55.56" K - 29º58’11.78"D

https://parselsorgu.tkgm.gov.tr/#ara/idari/144745/456/1/1556101041038

Tarihi: Çeşmenin üzerinde yer alan dört satırlık kitabesinde, H. 1218, M.1803-1804

yıllarında onarım sırasında bu çeşme yaptırılmış olmalıdır (Foto. 44).160 Bu nedenle

çeşme daha önceki bir tarihte yapılmıştır.

Kitabe: Mermer zemin üzerine yazılmış dört satırlık kitabede:

Bu çeşme-i rana yön gösterip devran edip ikbal

Zeyn-el Abidin tamir ve ihya etti alel al

Felek duar ideni görmüş değil ...?

Hudanın kudreti ab-ı hayat iç eyleme ihmal

Bina evveli ziyr-ü zeyn-ü asa idi cana

Kıyamen bir zeman Beyt-i hüda’ya etti istikbal

Teberruk kastiyle Rüşdi didi tamire tam tarih

Bu çeşme-i bir sü şürb-revan Allah-ü alemhal

H.1218 M. 1803-1804

Bu onarım kitabesinden de anlaşılacağı üzere mescidin çeşme ve çamaşırlığın daha önce

yapıldığı ve H. 1218, M. 1803-1804 tarihinde, Ağaçköylü Zeynel Abidin isimli bir hayır

sahibi tarafından onarım ve ihya edildiği anlaşılmaktadır.161

160 Arıkan, Tanzimat Döneminde Kütahya, 175.

Ahi Mustafa Sokak’ta

bulunmaktadır. Tapu ve kadastro bilgilerine göre Ada 324, Pafta 58, Parsel 2’de

kayıtlıdır.

Koordinatlar: 39º24’58.27" K - 29º58’31.51"D

https://parselsorgu.tkgm.gov.tr/#ara/cografi/39.41612500761367/29.975469410419468

Tarihi: Çeşmenin çamaşırlığı üzerinde yer alan kitabesinde H. 1232, M. 1816-1817

tarihi yazılıdır (Foto. 47).

Kitabe: Çeşmenin çamaşırlığında yer alan iki bölüme ayrılmış 3 satırdan oluşan iri

sülüs hatla yazılan kitabede:

Silahşöranı devletten Selim’ün … meşhur

Huda sevk eyledi hankah itmeye mamur

Güzel fevvarelu bahsi safa ile mai derunu

Bir ses şe tarih indi… çabasına teşekkürler edilen ifadeleri yazılıdır.

Kitabe, uyak ve kafiye bakımından incelendiğinde şiir olduğu anlaşılmaktadır.

Osmanlıca da her harfin bir sayısal değeri olduğu bilindiğinden kitabedeki sayısal

değerlerin toplamı 1232 sayısını vermektedir. Kitabenin altında yer alan küçük bir

panoda da H. 1232, M. 1816-17 sayısı yazılır. Ancak çeşmenin kim tarafından yapıldığı

kesin olarak bilinememektedir.

Mimari Özellikleri: Çamaşırlığın sol köşesinde duvara bitişik durumda olan çeşme

bağımlı çeşmeler grubundadır ve çeşme mermer malzemeden yapılmış olup iki

parçadan oluşmaktadır.

Şeklinde ifadeler

yer almaktadır.

İkinci kitabe ise kemer nişi içerinde bulunmaktadır. Bu kitabede:

”Yazdı Rıf’at mahlas cevher gibi tarihini

Akdı işbu çeşmeden sâfi sular aynü’l-hayât

https://parselsorgu.tkgm.gov.tr/#ara/idari/143860/170/10/1556109145120

115

1325 (1908). Bu kitabeden hareketle çeşme 1908 yılında inşa ettirilmiştir.

Mimari Özellikleri: Bağımsız çeşmeler grubunda yer alan Hürriyet Çeşmesi,

dikdörtgen bir plana sahip olup Batılı üslup ve Osmanlı mimari özellikleri yansıtan

Eklektik üslupta inşa edilmiştir. Çeşmenin yüksekliği 3.40 m, genişliği 2.05 m ve